a

Município de ôanta Cruz do õul
(Secretaria Municipal de Qooerno e ^esenoobimenlo Gconômico

9foa Qaloão Costa, 755 - Caixa Postal4 - 'Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- tyô

DECRETO N° 5.184, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2000.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas em pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3°, da Lei n° 3.470, de 21 de dezembro de 1999 e artigo 4o, da Lei n° 3.471, de 21 de
dezembro de 1999.

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
1.294.048,90 (um milhão, duzentos e noventa e quatro mil, quarenta e oito reais e noventa
centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal de Vereadores e Órgãos

Subordinados

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (05) R$ 15.000,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0601.15824952.012 - Proventos, Pensões e Outras Vantagens
3.2.5.2 - Pensionistas (55) R$ 12.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080212.016 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.1.1.1 - Pessoal Civil (63) R$ 48.000,00
3.1.3.2 - Outros Serv. e Encargos - Ind. Rest. e Com. (66) R$ 37.654,31

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e
Viação

3.1.1.1 - Pessoal Civil (74) R$ 180.000,00

0801.13764481.009 - Obras de Saneamento Básico

4.1.1.0 - Obras e Instalações (80) R$ 5.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

'anta Cruz do Sul

"Voe ônxfiM, Voe Snwyue: S<z(ve *wd*A

Município de ôanta Cruz do ôul
ôecretãria Municipal de Qooerno e tyesenooloímento Sconômico

tyua Qa/oão Costa. 755 - Caixa cPosfa/4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- tyô

1001.08070212.022 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura

3.1.1.1 - Pessoal Civil (104) R$ 47.000,00

1001.08411852.023 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Educação
Infantil

3.1.1.1 - Pessoal Civil (110) R$ 115.000,00
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (113) R$ 31.000,00

1001.08411902.024 - Manutenção das Atividades do Ensino Pré-Escolar
3.1.1.1 - Pessoal Civil (116) R$ 22.000,00

1001.08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.1.1 - Pessoal Civil (125) R$ 88.000,00

1001.08421882.026 - Manutenção do Ensino com Recursos do FUNDEF
3.1.1.1 - Pessoal Civil (131) R$ 227.594,59

1001.08421882.028 - Transferências para o FUNDEF
3.2.2.2 - Transferências a Estados e ao Distrito Federal (136) R$ 76.800,00

1001.08474832.031 - Manutenção de Programas Suplementares da SMEC
3.1.1.1 - Pessoal Civil (140) R$ 30.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (143) R$ 2.000,00

1001.08474832.033 - Convênios com a União e/ou Estado

3.1.2.0 - Material de Consumo (149) R$ 11.000,00

ÓRGÃO -1200- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.13070212.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.1.1 - Pessoal Civil (168) R$ 50.000,00

1201.13754282.041 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.1.1 - Pessoal Civil (179) R$ 233.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (182) R$ 32.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04181112.057 - Convênio com a EMATER

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (226) R$ 1.000,00

ÓRGÃO -1500 - SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária -1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1501.03070212.059 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,
Conservação e Segurança

3.1.1.1 - Pessoal Civil (230) R$ 30.000.00
SOMA R$ 1.294.048,90

'anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

"a^oe ô%yâte>, "Doz Sangue: Salve 1/cdtu

Município de ôania Cruz do ôul
ôecretariã Municipal do. Qooerno e ^esenooloimento Gconôm/co

9?ua Galoáo Costa. 755 - Caixa cPosial4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9?d

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal de Vereadores e Órgãos

Subordinados

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
3.1.1.1 - Pessoal Civil (01) R$ 150.000,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (02) R$ 130.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (06) R$ 15.000,00
4.1.2.0- Equipamentos e Material Permanente (07) R$ 50.000,00

ÓRGÃO - 0200 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E DESENVOL. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0201.03070202.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e
Desenvolvimento Econômico

3.1.2.0 - Material de Consumo (11) R$ 4.000,00
3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais (12) R$ 1.000,00
3.1.3.2-Outros Serv. e Encargos - Recep. e Homenag. (14) R$ 1.000,00
3.1.3.2 - Outros Serv. e Encargos - Serv. Eleitorais (16) R$ 1.000,00

0201.03070251.002 - Convênio com a UNISC - Lei n° 2..787, de 11/10/95 - Permuta
4.2.1.0 - Aquisição de Imóveis (18) R$ 1.000,00

0201.11623462.004 - Apoio/lncent. às Empresas Industriais - Lei 2.694, de 21-12-94
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (21) R$ 1.500,00

ÓRGÃO - 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Proc. Geral e Órgãos Subordinados

0401.03070201.004 - Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis
4.2.1.0-Aquisição de Imóveis (29) R$ 17.600,00

0401.03070202.007 - Manutenção da Procuradoria Geral
3.1.9.1 - Sentenças Judiciárias - Prec. Trab. (34) R$ 52.900,00

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0501.03090402.008 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Planejamento e Coordenação

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (39) R$ 30.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080212.016 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (64) R$ 23.000,00

'anta Cruz de Sul
Parceria com o povo

Município de ôânta Cruz do ôul
ôecretariã Municipal de Qooerno e tyesenooloimento Gconômico

^uaQatoão Cosia. 755 - Caixa cPos?a/4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9fc5

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.16885371.010 - Obras e Instalações em Ruas e Estradas do Município
4.1.1.0 - Obras e Instalações (81) R$ 242.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRET. MUNIC. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03070212.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Transportes e
Serviços Públicos

3.1.1.1 - Pessoal Civil (85) R$ 50.100,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08070212.022 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura

3.1.2.0 - Material de Consumo (106) R$ 1.900,00
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (109) R$ 1.600,00

1001.08411902.024 - Manutenção das Atividades do Ensino Pré-Escolar
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (119) R$ 1.800,00

1001.08421881.025 - Convênios com a União e/ou Estado para Obras e Equipamentos
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (124) R$ 1.200,00

1001.08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.2.0 - Material de Consumo (127) R$ 8.600,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (129) R$ 72.900,00

1001.08421882.027 - Aplicação dos Recursos do Salário Educação
3.1.2.0-Material de Consumo (133) R$ 6.400,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (134) R$ 27.400,00

1001.08421881.026 - Aquisição de Equipamentos com Recursos do Salário Educação
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (135) R$ 120.100,00

1001.08421882.029 - Manutenção da Biblioteca Pública Municipal
3.1.2.0 - Material de Consumo (137) R$ 3.000,00

1001.08424272 - Programa de Alimentação Escolar - Merenda Escolar
3.1.2.0-Material de Consumo (139) R$ 33.400,00

1001.08474832.031 - Manutenção de Programas Suplementares da SMEC
3.1.2.0 - Material de Consumo (142) R$ 3.500,00

1001.08421881.038 - Convênio com o Estado para Execução de Obras de Ampliação em
Escolas Estaduais

4.1.1.0-Obras e Instalações (241) R$ 33.248,90

'anta Cruz de Sul
Paroerla com o povo

'"Dw Ckycm, 'Dot S<x*tyie>: Salve 1/idtu"

^Município de ôanta Cruz do ôul
ôecretãriâ Municipal de Qooerno e^esenooloímento Sconômíco

9iua Qahão Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

ÓRGÃO - 1200-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.13754281.029 - Convênios com a União e/ou Estado

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (178) R$ 34.900,00

1201.13754281.030 - Municipalização Solidária da Saúde
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (187) R$ 9.900,00

1201.13754282.043 - Convênio e/ou Auxílios com o Sindicato Médico de SCS
3.2.3.1 - Subvenções Sociais (188) R$ 153.100,00

1201.13754282.044 - Convênios e/ou Auxílios com Hospitais do Município
3.2.3.1 - Subvenções Sociais (189) R$ 10.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04181121.034 - Programa Rotativo Rural e de Aquisição de Imóveis Rurais
4.2.7.0 - Concessão de Empréstimos (229) R$ 1.000,00

SOMA R$ 1.294.048,90

Art. 3o - Fica reajustado para maior o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.009 - Obras de Saneamento Básico
02-E) - Cobertura, canalização e retificação de sangas e arroios.

CANALIZAÇÃO DA SANGA NA RUA BOLÍVIA, DA SANGA
PARALELA A AV. GETÚLIO VARGAS NO BAIRRO JARDIM
ESMERALDA, DA SANGA QUE CORRE ENTRE AS RUAS GASPAR
BARTHOLOMAY E RUA JOÃO SCHAEFFER, NAS PROXIMIDADES
DA EMPRESA PRATO FEITO, DO ESGOTO NA VILA DE BOA
VISTA, DO ARROIO JUCURI, NO BAIRRO SANTO INÁCIO, DO
ARROIO DO RETIRO, NO BAIRRO VERENA, DA SANGA SEM
DENOMINAÇÃO NO BAIRRO MARGARIDA/AURORA, DO ARROIO
LAJEADO, NO BAIRRO VÁRZEA, COBERTURA DA SANGA PRETA
(CONCLUSÃO), DO BAIRRO DO MOINHO, DA SANGA QUE CRUZA
OS BAIRROS SÃO JOÃO I, II E III, CONSTRUÇÃO DE PONTE
SOBRE O ARROIO DO TIGRE, EM LINHA ARROIO DO TIGRE,
CONSTRUÇÃO DE PONTE SOBRE O ARROIO CASTELHANO, NA
VILA MONTE ALVERNE, CONSTRUÇÃO DE UM CANAL NO LEITO
DA SANGA PRETA A PARTIR DA RUA FÉLIX HOPPE ATÉ A RUA
SANTO ANTÔNIO, NA DIVISA ENTRE OS BAIRROS AVENIDA E
GOIÁS, SANEAMENTO DO ARROIO DAS PEDRAS AO LONGO
DOS BAIRROS MENINO DEUS, IMIGRANTE, GLÓRIA E CRISTAL...

R$ 5.000.00

SOMA R$ 5.000,00

'anta Cruz de Sul

"Voe ôyâot, T>*e Sottyoe: Salve lidas,"

Município de ôanlâ Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e ^esenooloimento Gconômico

9?ua Qaloão Costa. 155 - Caixa Postal4 - Tone (51) 115-3331 - Cep 96Õ10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9iô

Art. 4o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal de Vereadores e Órgãos

Subordinados

ATIVIDADE 2.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
01) - Móveis, equipamentos elétricos, equipamentos eletrônicos, veículos,

mesas, armários, equipamentos e materiais permanentes de
escritório, livros e revistas especializadas, equipamentos e utensílios
de cozinha, insígnias e bandeiras, telefones, telefones celulares,
computadores, impressoras, máquina filmadora, máquina
fotográfica, central telefônica, retroprojetor e projetos de slides e
outros equipamentos e materiais permanentes .... R$ 50.000,00

ÓRGÃO - 0200 - SECRET. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.002 - Convênio com a UNISC - Lei n° 2.787, de 11/10/95 - Permuta
02) - Aquisição do prédio localizado na Rua Cel. Oscar R. Jost, 1551,

conforme Lei n° 2.787, de 11/10/95 R$ 1.000,00

ÓRGÃO - 0400 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade Orçamentária - 0401- Gabinete do Procurador Geral e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.004- Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis
01-E) -Aquisição e/ou desapropriação de imóveis; AQUISIÇÃO DE

ÁREAS: CONSTRUÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL EM RIO
PARDINHO, 9o DISTRITO, CAMPO DE FUTEBOL DO E.C.
JUVENTUDE DE CERRO ALEGRE ALTO E IMPLANTAÇÃO DE
CEMITÉRIO MUNICIPAL E CREMATÓRIO R$ 17.600,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.010 - Obras e Instalações em Ruas e Estradas do Município
03-E) -Abertura, construção, restauração, pavimentação e canalização de ruas

e estradas do Município; construção e restauração de pontes e
bueiros; obras de infra-estrutura em geral, plano básico de
pavimentação em ruas da zona urbana; prosseguimento e
conclusão de obras iniciadas em 1999 e não concluídas e outras

obras em locais a definir. PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA/PARALELEPÍPEDOS/PAV-S: RUAS DAVI
CANABARRO, CESEMIRO DE ABREU, SILVA BRANCO, EÇA DE
QUEIROZ, PE. ANCHIETA, SÃO FRANCISCO, CARLOS GOMES,
EDMUNDO HOPPE, TAQUARA, PELOTAS, URUGUAI, PARAGUAI,
MONTEVIDÉU. HELMUTH FUELBER, PE. LUIZ MULLER (ULTIMA
QUADRA), BRUNO AGNES (CONCLUSÃO), GERMANO KESSLER,
MELVIN JONES (DO CLUBE UNIÃO ATÉ A RST/287), HARMONIA

'anta Cruz do Sul

"Voe ôvpâoú., Voe Seutyue: Salve 1/cáu"

Município de ôanta Cruz do ôul
ôecrelaria ^Municipalde Governo e ^esenooloimenfo Gconômico

tyua Qaloão Cosia, 755 - Caixa cPosfa/4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9?c5

(ENTRE AS RUAS CONS. TROCKEL E DEP. GERMANO
HASSLOCHER, NO BAIRRO VERENA), GUATAMBU (BAIRRO
MONTE VERDE), DA PEDREIRA, CAIÇARA ATÉ A BR/471
(BAIRRO SANTUÁRIO) DEP. JÚLIO DE OLIVEIRA VIANA (BAIRRO
MENINO DEUS), DO BAIRRO RAUBER, DAS SEDES DISTRITAIS,
ARTHUR MULLER, MATHIAS ASSMANN, ARTHUR SCHUNCKE,
PAULO TROCKEL, PEDRO KROTH SOBRINHO, NA VILA MONTE
ALVERNE, RESTANTE DAS RUAS SANTA MÔNICA, PROF.
WILKE E GASPAR SILVEIRA MARTINS, NO BAIRRO VERENA,
TRAV. PEDRO SOUZA, CONCLUSÃO DAS RUAS SEN. ALBERTO
PASQUALINI E TRAV. HARMONIA, TRAV. VILA LOBOS,
CORREDOR GOERCK (BAIRRO RENASCENÇA PRÓXIMO A
HOSPEDARIA COLÔNIA VERDE), CORREDOR FREY ATÉ A
COMUNIDADE FÁTIMA, AV. DOS CRISTAIS, EM LINHA SANTA
CRUZ, AV. INDEPENDÊNCIA DO TREVO DA RUA GALVÃO
COSTA ATÉ A UNISC, ALTO BOA VISTA (DE BOA VISTA ATÉ O
CAMPO DO E.C. CORINTHIANS), LINHA NOVA KAPPEL, POR
ANDRADE NEVES, INDO ATÉ LINHA ANTÃO SALÃO BERGMANN,
ESTRADA PRINCIPAL DA SEDE DE SARAIVA, SÃO MARTINHO,
SEIVAL, ALTO PAREDÃO, QUARTA LINHA NOVA, LINHA NOVA,
L. ARAÇÁ, LINHA BRASIL, CERRO ALEGRE ALTO, LINHA JOÃO
ALVES A PINHEIRAL, TRAV. RABUSKE EM PINHEIRAL, VILA
SEIVAL (1.100M), QUARTA LINHA NOVA BAIXA (800M), CAPÃO
DA CRUZ, CERRO ALEGRE BAIXO, SÃO JOSÉ DA RESERVA,
RESERVA DOS KROTH, CAPELA DOS CUNHA, ARROIO DO
COUTO, DONA CARLOTA ATÉ RUA VICTOR FREDERICO
BAUMHARDT, LINHA JOÃO ALVES EM DIREÇÃO A PASSO DO
SOBRADO, RECAPEAMENTO DO ASFALTO NO BAIRRO
BELVEDERE, LINHA JOÃO ALVES. LINHA SANTA CRUZ, LINHA
NOVA, AV. PREF. ORLANDO OSCAR BAUMHARDT.
PAVIMENTAÇÃO E CANALIZAÇÃO DO ACOSTAMENTO DA AV.
DOM ALBERTO ETGES, AV. PREF. ORLANDO O. BAUMHARDT.
CAPEAMENTO ASFÁLTICO DAS RUAS FELIPE JACOBUS FILHO,
CARLOS TREIN FILHO, JOAQUIM MURTINHO, MAL. DEODORO,
GASPAR BARTHOLOMAY, SÃO JOSÉ, 28 DE SETEMBRO, DA
PEDREIRA E AV. INDEPENDÊNCIA. ABERTURA DAS RUAS
PATRICK FAIRON E PAULO STHAL. INSTALAÇÃO DAS SEDES
DISTRITAIS DE SÃO MARTINHO E SARAIVA. CONSTRUÇÃO DE
PONTES: NA ESTRADA CARLOTA/SÃO JOSÉ DA RESERVA, NO
BAIRRO MANOELITO, NO ARROIO SCHMIDT, NO ARROIO TRÊS
MARIAS, NA TRAV. RABUSKE EM PINHEIRAL, SOBRE O ARROIO
SCHMIDT NA ESTRADA GERAL QUE VAI PARA LINHA NOVA (A
200M DO ACESSO COM A RST/287), SOBRE O ARROIO
SCHMIDT (CORREDOR STROHM - LEO WINKELMANN), NA
LOCALIDADE DE SÃO JOSÉ DA RESERVA, NA DIVISA COM RIO
PARDO, NO BAIRRO RENASCENÇA, NA RUA CONS. TROCKEL E
TRAV. HARMONIA, NA RUA MATHIAS ASSMANN EM MONTE
ALV. EM LINHA GENERAL OSÓRIO. RESTAURAÇÃO DA PONTE
PÊNSIL EM LINHA SETE DE SETEMBRO (PONTE LENZ).
AMPLIAÇÃO DO CALÇADÃO DA RUA MAL. FLORIANO, ATÉ A
QUADRA DA RUA SETE DE SETEMBRO. RESTAURAÇÃO DAS
PISTAS DA CICLOVIA NA AV. CASTELO BRANCO E NA BR/471.

'anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

'"Doe (htfito, Voe Scutyue: Saéve 1/(4m

Município de ôanfa Cruz do ôul
Ôecretaría Municipal de Qooerno e ^esenoobimento Gconômico

9ua Qaloão Costa, 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanfa Cruz do ôul- 9ô

CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS NA BR/471, PRÓXIMO AO
SUPERMERCADO NACIONAL, NO TRECHO QUE LIGA O BAIRRO
MENINO DEUS AO BAIRRO IMIGRANTE E NA AV. EUCLIDES
KLIEMANN, PRÓXIMO AO HOSPITAL ANA NERY,
RECONSTRUÇÃO E REFORMULAÇÃO VIÁRIA DA RÓTULA DAS
RUAS GASPAR SILVEIRA MARTINS COM JUCÁ WERLANG.

CANALIZAR E FECHAR O ARROIO JUCURI, DESDE A
ACADEMIA STRIKE ATÉ O SHOPPING MARCO DO IMIGRANTE.
CONSTRUÇÃO DE 300 METROS DE REDE DE ESGOTO NO
CORREDOR OVERBECK, NO TRECHO ENTRE A CASA DE SR.
BALDUINO ATÉ A FAP, LOCALIZADO NO BAIRRO HARMONIA.
CONSTRUÇÃO DE CANAL QUE DESVIE A ÁGUA DAS CHUVAS,
NA TRAV. KRUG NO BAIRRO SENAI. CONSTRUÇÃO DO MURO
DE PROTEÇÃO DAS MARGENS DO ARROIO DAS PEDRAS, NO
BAIRRO IMIGRANTE, ENTRE A PONTE DA BR/471 E A RUA
DONA CARLOTA. INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVOS DE
SEGURANÇA, EM FORMA DE ARGOLAS (ANÉIS METÁLICOS),
RENTE AO MEIO-FIO, EM QUANTIDADE IGUAL AO NÚMERO DE
VAGAS EXISTENTES NOS ESTACIONAMENTOS RESERVADOS
ÀS MOTOCICLETAS E CICLOMOTORES, NO PERÍMETRO
URBANO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL. "INCLUA-SE
NO ITEM 003 DO PROJETO 1.010: R$ 20.000,00 PARA
CONCLUSÃO DAS OBRAS DO PAVILHÃO DA COMUNIDADE DE
QUARTA LINHA NOVA ALTA (EMENDA N° 292/99. SEJAM
DESTINADOS R$ 50.000,00 PARA RESTAURAÇÃO DA CASA DE
ARTES REGINA SIMONIS (EMENDA 256/99). COLOCAÇÃO DE
LÂMPADAS DE VAPOR DE SÓDIO NAS RUAS BARROS CASSAL,
CONSELHEIRO MERGENER E FELIPE HEUSER (EMENDA N°
264/99) R$ 242.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

ATIVIDADE 2.022 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura

01) - Aquisição de equipam, e mat. perman R$ 1.600,00

PROJETO 1.025 - Convênios com a União e/ou Estado para obras e equipamentos
08) - Equipamentos e materiais permanentes diversos a serem adquiridos

através de convênio R$ 1.200,00

PROJETO 1.026 - Aquisição de Equipamentos com Recursos do Salário Educação
9-E) - Aquisição de equipamentos e materiais permanentes diversos.

SEJAM DESTINADOS R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS) PARA O
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS (COMPUTADORES, MATERIAL DE
EXPEDIENTE) R$ 120.100,00

PROJETO 1.038 - Convênios com o Estado para execução de Obras de Ampliação em
Escolas Estaduais

'anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

"Voe ôtfãte, Voe Seutytce: Salve 1/úUá-